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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 41/2024 
13. OKTÓBER 2024 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

28. NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK  
 
 
 
 

JEŽIŠOV POHĽAD A NÁŠ SMÄD PO ŠŤASTÍ... 
Dnešné evanjelium, z Markovej 10. kapitoly (Mk 10,17-30), sa člení do troch scén, ktoré 

vychádzajú z troch Ježišových pohľadov. Prvá scéna predstavuje stretnutie medzi Učiteľom 
a tým, ktorého paralelný Matúšov text označuje ako «mladíka». Ježišovo stretnutie s mladým 
mužom. Tento pribehne k Ježišovi, kľakne si pred ním a oslovuje ho: „Učiteľ dobrý“ a vzápätí sa 
ho pýta: „Čo mám robiť, aby som obsiahol večný život?“ - čiže šťastie (v. 17). «Večný život» nie je 
iba život po smrti, ale je to plný život, vyplnený, bez hraníc. Čo máme robiť, aby sme ho 
dosiahli? Ježišova odpoveď zhŕňa prikázania, ktoré sa vzťahujú na lásku k blížnemu. V tomto 

ohľade nemá ten mladík nič, čo by si mal vyčítať, 
ale je zjavné, že dodržiavanie predpisov mu 
nestačí, neuspokojuje jeho túžbu po naplnení. 
A Ježiš vycíti túto túžbu, ktorú mladík nosí v srdci, 
a preto sa jeho odpoveď prejavuje v intenzívnom 
pohľade plnom nežnosti a lásky. Tak hovorí 
evanjelium: „Ježiš naňho pozrel s láskou“ (v. 21). 
Všimol, si že to je vzorný chlapec. Ale Ježiš chápe 
aj to, aké je slabé miesto toho, s kým sa zhovára, 

a dáva mu konkrétny návrh: rozdať všetok svoj majetok chudobným a nasledovať ho. Ten 
mladík však má srdce rozdelené medzi dvoch pánov: Boha a peniaze, a odchádza zarmútený. 
Toto ukazuje, že nie je možné zosúladiť vieru s naviazanosťou na bohatstvá. Tak sa nakoniec 
prvotné nadšenie mladíka zvrháva na nešťastie zo stroskotaného nasledovania. 

V druhej scéne, keď si evanjelista všíma Ježišove oči, ide tentoraz o zamyslený pohľad, 
o výstrahu: Hovorí takto: „Ježiš sa rozhliadol a povedal svojim učeníkom: «Ako ťažko vojdú do Božieho 
kráľovstva tí, čo majú majetky!»“ (v. 23). Na zadivenie učeníkov, ktorí sa spytujú: „Kto potom môže 
byť spasený?“, Ježiš odpovedá pohľadom povzbudenia - to je tretí pohľad - a hovorí: áno, 
spasenie je, „ľuďom … nemožné, ale Bohu nie“ (v. 27). Ak sa zveríme Pánovi, môžeme prekonať 
všetky prekážky, ktoré nám bránia nasledovať ho na ceste viery. Zverme sa Pánovi. On nám dá 
silu, on nám dáva spásu, sprevádza nás na ceste. 

Prvé čítanie: Bohatstvo v porovnaní s múdrosťou som nepokladal za nič                                (Múd 7,7-11) 
Žalm: OBDARUJ NÁS, PANE, MÚDROSŤOU SRDCA                                                             (Ž 90,12-13. 14-15. 16-17) 
Druhé čítanie: Božie slovo rozsudzuje myšlienky a úmysly srdca                                            (Hebr 4, 12-13) 
Evanjelium: Predaj všetko, čo máš, rozdaj chudobným a príď a nasleduj ma!                      (Mk 10,17-30) 
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A takto sme prišli k tretej scéne, ktorou je Ježišovo slávnostné vyhlásenie: „Veru, hovorím 
vám: kto zanechá všetko, aby ma nasledoval, bude mať večný život v budúcnosti a stonásobok už v tomto 
čase“ (porov. v. 29-30). Tento «stonásobok» pozostáva z vecí pôvodne vlastnených a následne 
zanechaných, ktoré však budú znovu nadobudnuté v nekonečnom násobku. Zriekame sa vecí 
a na výmenu dostávame požívanie pravého dobra, oslobodzujeme sa z otroctva vecí 
a získavame tak slobodu pre službu z lásky, zriekame sa vlastnenia a vynesie nám to radosť 
z daru. Tak ako Ježiš vravieval: „Blaženejšie je dávať, ako prijímať“ (porov. Sk 20,35). 

Mladík sa nenechal presvedčiť Ježišovým pohľadom lásky, a tak sa nemohol zmeniť. Iba 
keď s pokornou vďačnosťou prijmeme Pánovu lásku, oslobodíme sa od zvádzania bôžikov 
a od slepoty našich ilúzií. Peniaze, pôžitok a úspech oslnia, ale potom sklamú: sľubujú život, 
ale zadovážia smrť. Pán od nás žiada, aby sme sa odpútali od týchto falošných bohatstiev, 
aby sme vstúpili do pravého života, do života naplneného, autentického, plného svetla. 
A pýtam sa vás, mladí, chlapci a dievčatá, (ktorí ste teraz na námestí): „Pocítili ste na sebe 
spočinúť Ježišov pohľad? Ako mu chcete odpovedať? Čomu dáte prednosť? Vrátiť sa z tohto námestia 
s radosťou, ktorú nám dáva Ježiš, alebo so smútkom v srdci, ktorý sa ponúka vo svetskosti? Nech nám Panna 
Mária pomáha otvoriť naše srdce Ježišovej láske, Ježišovmu pohľadu, tomu jedinému, čo môže utíšiť náš 
smäd po šťastí.“                                                                                                                                                             (pápež František) 

MILIÓN DETÍ SA MODLÍ SV. RUŽENEC 
V stredu 18. 10. sa aj naše deti zapoja do spoločnej modlitby 

posvätného ruženca – Milión detí sa modlí ruženec za mier a jednotu 
vo svete.  

Modliť sa budeme spoločne so žiakmi našej ZŠ vo Veľkom Šariši 
a s deťmi z Cirkevnej materskej škôlky sv. Jakuba vo farskom kostole. 
Začiatok modlitby je o 09:00 hod.  

Pozývame aj vás pridať sa k tejto modlitbe, či už priamo na mieste 
(vo farskom kostole) alebo zo svojich domácností. 

MISIJNÁ NEDEĽA 2024 
V mene pápeža sa 20. októbra 2024 na Misijnú nedeľu bude 

Cirkev na celom svete modliť a pomáhať tým najchudobnejším 
z chudobných v Afrike, Ázii a Latinskej Amerike. Misijná nedeľa je 
najväčšou solidárnou akciou na našej planéte. Univerzálna cirkev 
vysiela silný signál lásky a solidarity a zbiera prostriedky pre 
najchudobnejších. Keď sa pripojíte, váš dar z Misijnej nedele im 
spolu s ostatnými veľmi pomôže! Cirkev na Slovensku je súčasťou 
univerzálnej – katolíckej Cirkvi. Aby sme sa spojili so sestrami 
a bratmi na celom svete, počas Misijnej nedele sa každý rok 
sústredíme na jednu krajinu. V roku 2024 vás vezmeme do Malawi. 
V druhej najchudobnejšej krajine Afriky vládne nesmierna bieda, 
neustále tu nanovo prepuká mor a každé druhé dieťa je 
podvyživené. Malawi je rozlohou raz tak veľké ako Slovensko a má 
10 miliónov obyvateľov. 48% z nich sa hlási ku kresťanstvu. Názov 
štátnej hymny Malawi v jednom z pôvodných jazykov znie: „Mlungu 
dalitsani Malawi.“ V preklade to znamená: „Bože, požehnaj našej zemi.“ 
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RODINNÝ KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 28.  TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK  
OD 13. 10.  DO 20. 10. 2024 

NEDEĽA 
13. 10. 

28. NEDEĽA  
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Peter, Anna, Ľudovít 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP rod. Lucákova 

08:00 GREGOROVCE 
† Margita, Juraj, Ján,  

Margita, Katarína 
09:15 KANAŠ † Tomáš 
10:30 MEDZANY  ZBP Peter s rod. (60 r.) 

PONDELOK 
14. 10. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ondrej, Margita 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Walter (2. výr.) 

UTOROK 
15. 10. 

Sv. Terézia od 
Ježiša (z Avily), sp. 

17:30 GREGOROVCE † Ľudovít a Anna 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za obrátenie detí a vnúčat 

STREDA 
16. 10.  

Féria 
17:30 KANAŠ † Emil, Mária, Peter, Mária 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Milan, Július,  

Magdaléna, Július 

ŠTVRTOK 
17. 10. 

Sv. Ignác 
Antiochijský, 

biskup a mučeník, 
spomienka 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ 
 ZBP Monika a Radoslav  

s rod. 
17:15 VEĽKÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Regína 

PIATOK 
18. 10. 

Sv. Lukáš, 
evanjelista, sviatok 

17:30 MEDZANY † Pavol, Valéria, Margita 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anna, Štefan 

SOBOTA 
19. 10.  

Sp. Panny Márie 07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel* 
NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

NEDEĽA 
20. 10. 

29. NEDEĽA  
V OBDOBÍ CEZ 

ROK 
- 

MISIJNÁ NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
†  František, Štefan,  

Júlia, Jaroslav 

10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
 ZBP Juraj (30r.),  

Henrieta (50r.) 
08:00 MEDZANY Na úmysel kňaza 
09:15 KANAŠ  ZBP rod. Klimovskej 
10:30 GREGOROVCE † Žofia, Štefan, Margita, Jozef 

OKTÓBROVÉ POBOŽNOSTI. Posvätný ruženec sa spoločne (s kňazom, ak to je možné) modlime: vo farskom 
kostole o 17:30. Na filiálkach v deň, keď je tam sv. omša spolu s kňazom o 17:30, v ostatné dni sami tak, ako 
býva zvykom. Srdečne Vás ku modlitbe posvätného ruženca pozývame, najmä prvoprijímajúce deti. Ak sa 
nemôžete zúčastniť spoločnej modlitby v kostole, odporúčame Vám spoločnú modlitbu v rodine. 
ZBIERKA NA POTREBY KOSTOLOV. Dnes máme zbierku na potreby kostolov. Ďakujeme za milodary.  
ZBIERKA NA MISIE. Na budúcu nedeľu zbierka na katolícke misie. Vopred ďakujeme za milodary.  
STRETNUTIE BIRMOVANCOV. S predstihom vám oznamujeme, že v piatok 25. októbra sa po večernej sv. omši 
(18:45h) vo farskom kostole uskutoční stretnutie prihlásených birmovancov a ich rodičov, kde vám budú 
podané informácie o priebehu prípravy na prijatie sv. birmovania. Prosíme o účasť všetkých birmovancov 
a aspoň jedného rodiča. 
SV. MANŽELSTVA CHCÚ PRIJAŤ:  MATEJ SIMKULET z farnosti sv. Mikuláša PO & NICOLETTE BARBASOVÁ z našej 
farnosti. Ohlasujú sa 2.x. 


